D. Thomas in argumento, sed contra, conclusio-
nem eamdem confirmat illo pronunciatu, quod Scholastici Doctores ex Boetio de Trinitate sum-
pserunt: *substantia in diuinis continet unitatem, rela-
tio vero multiplicat Trinitatem.* Quare si in diuinis re-
lations non distinguueretur re ab inuicem, sanè non.

Molina in D. Thom.

A effet Trinitas realis personarum, sed rationis, quod est error Sabellij.

In corpore vero articuli in hunc ferè modum argumetur. Quando aliquid tribuitur alicui, tribuenda illi sunt ea, quæ sunt de ratione rei attributa: sed de ratione relationis est, ut sit respectus vnius ad alterum, secundum quem illi alteri opponitur relatione: cùm ergo Deus tribuantur relationes reales, quibus se mutuo persone re ipsa respiciunt: sit, ut inter huiusmodi relations concedenda sit oppositio relationis: sed relationis oppositio relationum realium suo iure efflagitat distinctionem realem: ergo inter relations diuinæ distinctione realis concedi debet. Quando D. Thomas hoc loco docet, oppositionem relationum realium ex sui ratione exigere distinctionem realem, loquitur de oppositione relationis sumpta fundamentaliter pro ipsiusmodi relationibus realibus, quæ inter se opponuntur: non vero pro relatione oppositionis, quæ in eis fundatur, & à qua formaliter dicuntur opposita. Hæc nāque, ut apud Aristotelem dictum est, relatio est rationis, non vero realis.

DISPUTATIO II.

Exponitur principium illud: Quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem in ter se.

PRIMUM argumentum Dñi Thomæ hoc loco eiusmodi est: *Quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se; sed relationes diuinæ sunt idem re cum essentia diuina: ergo non distinguuntur realiter inter se.*

Varij sunt modi huius argumenti satisfaciendi. D. Thomas hoc loco respondet, *principium illud in maiori propositione assumptum intelligi debere de iis, quæ re & ratione sunt eadem vni tertio, eo modo quo tunica & indumentum re & ratione identiter atque habent: non vero de iis, quæ ratione distinguuntur.* Nam Aristoteles 3. Physicorum affirmit, actionem & passionem esse idem cum motu, nec tamen idem esse inter se: eo quod à motu ratione distinguuntur, cùm in actione inuoluatur respectus, ut quo est motus in mobili, in paffione vero respectus ad id, in quo recipiatur. Quare, inquit D. Thomas, licet paternitas & filiatione sunt idem re cum essentia diuina: quia tamen in suis propriis rationibus formalibus important respectus oppositos, nullum est absurdum, quod ratione eiusmodi respectum distinguuntur re inter se.

Dubium vero est, quid D. Thomas in expositione illius principiū intelligat nomine *cōrūm*, quæ sunt eadem re & ratione. Vtrum videlicet sola synonyma, ut in exemplo de tunica & indumento videatur innuire: an aliquid aliud. Si namque sola synonyma intelligat, profecto syllogismi omnes expostorij, qui ex illo principio vim accipiunt, corruebunt. Id quod vel inde facile probatur: quoniam, qui in terminis synonymis conficeretur, probatuum non essent, sed in eis peteretur principium: qui vero ferent in alijs terminis, non essent legitima consequētia: quippe cūm, iuxta hanc expositionem D. Thomæ, quād termini nō sunt synonymi, id principiū, cui innituntur, neque vim, neque veritatem habeat.

Torres hoc loco censet, principium illud iuxta sententiam Dñi Thomæ, quam amplectitur, intellegendum esse solum in terminis synonymis: idcirco quia in eis solis sit vniuersum verum. Ad obiectiōnem vero de syllogismis expostorii, quam idem auctor excitat, nihil respondet. Alium quoque tradit expositionem, quæ vult, ut per ea quæ sunt

M. n. 2. cadem